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[bookmark: _Toc72713032]ВВЕДЕНИЕ
Данная работа посвящена игровому компоненту в обучении английскому языку.
Актуальность данного исследования состоит в том, что в наше время взрослым учащимся необходим навык устно-речевого общения для того, чтобы, например, получить высокооплачиваемую работу или переехать в другую страну. В процессе обучения могут возникнуть трудности, решить которые можно с помощью введения игрового компонента в обучение.
Объектом исследования является процесс обучения устно-речевому общению на английском языке, предметом – использование игрового компонента в обучении устно-речевому общению на английском языке.
Цель данной работы – методически обосновать использование игрового компонента в обучении устно-речевому общению на английском языке и разработать методические рекомендации по использованию обучающих игр и мобильных приложений в обучении.
Задачи:
1. изучить особенности обучения взрослых устно-речевому общению на уровне B1-B2;
2. охарактеризовать взрослых слушателей языковых курсов, определить их потребности и проблемы, возникающие у них при устно-речевом общении на иностранном языке;
3. рассмотреть виды обучающих игр и мобильных приложений;
4. проанализировать популярные УМК, существующие обучающие приложения и сайты на предмет наличия в них игрового компонента, обосновать возможность их применения в процессе обучения устно-речевому общению на иностранном языке;
5. опираясь на результаты исследований, разработать методические рекомендации по использованию мобильного обучения, создания новых игр.
Тема в литературе представлена не очень обширно, так как большая часть работ посвящена играм в обучении детей. Теоретическая база исследования включает в себя работы в сфере:
1. андрагогики (М. Ш. Ноулз, С. И. Змеёв, О. А. Адриенко, Т. А. Василькова, Х. И. Абрагимова, Д. С. Мацько и др.)
2. обучения устно-речевому общению (Л. М. Леонг, С. М. Ахмади, И. Г. ГАврикова, А. С. Пушкарёва, А. Арианти, К. Бункит и др.)
3. использовании игр и игровых приложений в обучении (А. А. Шатилова, Дж. Л. Пласс, И. В. Трубянова, Н. С. Никитина, А. В. Будилова и др.)
Методы, применяемые в работе – анализ научной литературы и проведение опроса с использованием формата «Google Forms».
Новизна работы состоит в том, что впервые исследуется возможность проведения занятия, развивающего навыки устно-речевого общения в дистанционном формате с использованием мобильных приложений, в числе которых приложение для проведения ролевой игры «Мафия».
Теоретическая значимость работы включает в себя уточнение определений терминов «андрагогика», «устно-речевое общение», «дидактическая игра» в контексте обучения взрослых; раскрытие функций применения игр на занятии, посвященном обучению устно-речевому общению для решения возможных проблем. Практическая значимость состоит в том, что предложенные рекомендации по применению мобильного приложения “Mafia” для обучения устно-речевому общению на английском языке на уровне В1-В2 можно использовать при обучении как на языковых курсах, так на других ступенях языкового образования (в школах и в неязыковых вузах), а также для создания дидактических игр.
Работа состоит из двух глав. В первой, теоретической, главе рассмотрены особенности обучения взрослых, дана характеристика обучения устно-речевому общению на уровне B1-B2, а также обучающих игр. Вторая глава – практическая. В ней приведены результаты исследований взрослых слушателей языковых курсов на предмет их особенностей и проблем, с которыми они сталкиваются при изучении иностранного языка, представлены результаты анкетирования преподавателей языковых курсов с целью выявления наиболее популярных УМК и последующего их анализа на предмет наличия в них игрового компонента, а также составлены методические рекомендации по применению игрового приложения “Mafia” в процессе обучения слушателей языковых курсов устно-речевому общению на английском языке на уровне В1-В2. В приложениях даны полные списки игр, которые используют преподаватели; характеристика игр, представленных в популярных УМК; а также план урока с использованием мобильных приложений “Skype”, “Mafia”, “Kahoot!”.
Результаты работы послужили основой статьи «Особенности курсового обучения взрослых» в сборнике по материалам на Национальной (Всероссийской) конференции по естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ – 2020».
[bookmark: _Toc72713033]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИГРОВОГО КОМПОНЕНТА В ОБУЧЕНИИ ВЗРОСЛЫХ
В Главе 1 раскрыты теоретические основы применения дидактических игр при обучении взрослых слушателей языковых курсов английскому языку. Характеристики взрослых обучающихся, а также барьеры, с которыми они сталкиваются в процессе обучения, рассматриваются с точки зрения андрагогики. Особенности обучения устно-речевому общению анализируются с целью выявления специфических трудностей. Определение дидактических игр актуализируется для рассматриваемого контекста обучения, а также выводятся их характеристики и даётся их классификация.
[bookmark: _Toc72713034]1.1 Обучение взрослых
В данном параграфе рассматриваются различные определение понятия «андрагогика», которое в результате уточняется для контекста обучения взрослых иностранному языку. Характеристики взрослых учащихся, принципы их обучения и возникающие при этом проблемы анализируются с целью определения потенциального использования дидактических игр в обучении взрослых.
[bookmark: _Toc72713035]1.1.1. Понятие «андрагогика»
Говоря об обучении, чаще всего используется термин «педагогика», однако он относится к обучению детей; настоящая же работа посвящена обучению взрослых. Применительно к этому в научной литературе используется термин «андрагогика». Он состоит из двух греческих корней: «ἀνήρ anér — взрослый человек; ἄγειν ágein — вести». Т. А. Василькова указывает, что понятие было введено «немецким историком просвещения» Александром Каппом в 1833 г, чтобы обозначить науку, в рамках которой исследовались проблемы обучения взрослых [Василькова, 2009: 5]. При этом как Т. А. Василькова, так и С. И. Змеёв упоминают, что в России андрагогика получила своё развитие только в XX веке через внешкольное образование. Научный статус андрагогики развивается «в конце 1940-х – середине 1960-х гг. в ходе бурного численного роста обучающихся взрослых» [Василькова, 2009: 8; Змеёв, 2013: 82]. В настоящее время статус андрагогики как науки уже не ставится под сомнение: Х. И. Абрагимов расширяет определение, указывая, что «андрагогику следует понимать как науку личностной самореализации человека в течение всей его жизни» [Ибрагимов, 2019: 39]. Безусловная актуальность науки в том, что сейчас количество взрослых учащихся продолжает расти в связи «с квалификационными требованиями, предъявляемыми в рамках той или иной профессиональной сферы» [Новикова, 2019: 248].
Определений андрагогики достаточно много; приведём основные из них. М. Ш. Ноулз (M. Sh. Knowles), труд которого является для науки основополагающим, называет «андрагогикой» «искусство и науку помощи взрослым в обучении» [Knowles, 1980: 43]. С. И. Змеёв приводит также толкования понятия польским учёным Л. Туросом французским учёным П. Фюрте, однако указывает, что эти определения «либо слишком лаконичны, либо излишне подробны» [Змеёв, 2013: 86]. Сам же учёный определяет андрагогику как «науку об обучении взрослых, обосновывающую деятельность обучающихся и обучающих по организации процесса обучения» [Змеёв, 2013: 86]. Т. А. Василькова трактует понятие «андрагогика» как «научно-практическую область, которая исследует и определяет закономерности образовательной деятельности взрослых» [Василькова, 2009: 15]. Проанализировав определения, изложенные выше, мы пришли к тому, что ключевыми словами в них являются «помощь», «совместная организация» (так как в процессе обучения мы придерживаемся не авторитарной, а партнёрской модели) и «закономерности» (они помогают в определении основных положений по интересующему нас вопросу). Соответственно, в данной работе под андрагогикой будем понимать науку, изучающую закономерности образования взрослых и способы совместной организации учебного процесса.
Поскольку мы признали, что андрагогика – это наука, целесообразно упомянуть её предмет и объект. Т. А. Василькова считает предметом данной науки «воспитание и образование взрослой личности» [Василькова, 2009: 15]. С. И. Змеёв пишет, что «объектом андрагогики является процесс обучения взрослых» [Змеёв, 2013: 85]. Мы не согласны с точкой зрения Т. А. Васильковой, так как считаем, что понятие «воспитание» больше актуально в процессе обучения детей, нежели взрослых; точка зрения С. И. Змеёва более приемлема для нас, однако в ней отсутствует, по нашему мнению, очень важный компонет, присутствующий в более поздних работах – самостоятельность взрослых учащихся. Так, Д. Е. Онорин считает предметом «проблему обучения взрослых людей, и также их самообучения» [Онорин, 2017: 2], а М. Н. Кох даже включает аспект автономности в определение понятия обучения; по его мнению, «обучение есть средство развития способности личности к самореализации и саморазвитию» [Кох, 2015: 50]. Тем не менее, мы не можем полностью согласиться с формулировкой Д. Е. Онорина; слово «процесс», использованное С. И. Змеёвым, кажется нам более подходящим. Иначе говоря, на наш взгляд, предметом андрагогики является процесс обучения и самообучения взрослых людей.
Выше мы уже множество раз упоминали, что работа посвящена взрослым учащимся, поэтому стоит указать, что мы будем понимать под «взрослостью». Прежде всего, нужно отметить, что чёткие границы до сих пор не определены. В книге Г. Крайга, впервые опубликованной в 1976 году, указано, что в целом взрослыми людьми можно считать тех, чей возраст – от 20 до 60 лет [Крайг, 2005: 562]. Согласно более недавней работе Т. Г. Неруш, границами взрослости стоит считать период с 18 до 55 лет [Неруш, 2013: 180]. Как можно наблюдать, границы периода незначительно сместились за 27 лет, соответственно, мы включим в период взрослости те года жизни, которые входят в оба определения и будем считать, что границы «взрослости» находятся в пределах от 20 до 55 лет.
Соответственно, в данной работе будут рассматриваться андрагогические особенности обучающихся от 20 до 55 лет.

[bookmark: _Toc72713036]1.1.2 Особенности усвоения материала взрослыми
Положения, выведенные в рамках андрагогики, широко используются в работах, посвящённых особенностям взрослых учащихся. Наиболее часто упоминаемой является концепция М. Ш. Ноулза (M. S. Knowles): С. И. Змеёв несколько раз ссылается на его положения в своей книге [Змеёв, 2013: 37, 43, 69], а С. Лоэн (S, Loeng) называет основную концепцию «довольно распространённой» [Loeng, 2018: 1]. Поэтому центральные её положения нельзя обойти вниманием. Как отмечает Свэйн Лоэн, они состоят из некоторых предположений касательно взрослых; их всего пять, приведём их в сокращённой форме:
1. их самооценка становится менее зависимой от внешней оценки;
2. они накапливают огромное количество жизненного опыта, который является постоянно растущим ресурсом, помогающим в обучении;
3. их готовность учиться становится всё более ориентированной на развитие в рамках социальных ролей, в которых они находятся;
4. их восприятие времени становится более ориентированным на текущий момент, поэтому приоритет получают задачи, имеющие практическое применение;
5. мотивация учиться в процессе взросления становится скорее внутренней, чем внешней [Loeng, 2018: 4-5].
Согласно Свэйну Лоуэну, преподаватели были удовлетворены концепцией М. Ш. Ноулза, потому что её можно было применить на практике («practitioners welcomed Knowls’s andragogy. Many were satisfied to finally have a theory which was applicable in practice») [Loeng, 2018: 5], тем не менее, находились те, кто концепцию критиковал. Например, П. Джарвис (P. Jarvis) и Дж. Дэйвенпорт (J. Davenport) утверждали, что ей не достаёт эмпирической основы, а Дж. А. Сандлин (J. A. Sandlin) считал, что М. Ш. Ноулз игнорировал взаимоотношения индивида и общества [Loeng, 2018: 5]. Несмотря на то, что с момента формулирования его теории прошло достаточно времени, многие исследователи до сих пор ссылаются на его работы. Например, вышеупомянутый С. Лоэн, О. А. Андриенко, Д. Е. Онорин и др [Loeng, 2018; Адриенко, 2019: 25; Онорин, 2017: 2]. О. А. Суйкова пишет, что «эти утверждения справедливы и сейчас» [Суйкова, 2018: 18].
В вопросе характеристики взрослых нам кажется интересной точка зрения Р. П. Мильруд, которая утверждает, что «взрослые – увеличенные в размере дети, которые могут играть и фантазировать на занятиях» [Мильруд, 2016: 177]. Основываясь на жизненном опыте, мы можем согласиться с исследовательницей в том, что взрослые могут быть заинтересованы в играх не меньше детей, вопреки стереотипам о том, что им это может быть неинтересно.
Говоря о стереотипах, связанных с юными и взрослыми учащимися, нельзя не упомянуть господствующее мнение о том, что нужно начинать учить язык с детского возраста. Безусловно, такая точка зрения весьма обоснована, однако некоторые аспекты даются взрослым даже проще, чем детям. С. Д. Крашен (S. D. Crashen), М. А. Лонг (M. A. Long) и Р. К. Скарселла (R. C. Scarcella) постулируют, что взрослые быстрее проходят начальные стадии усвоения морфологических и синтаксических структур, хоть и в долгосрочной перспективе достигают более низких результатов [Krashen, Loeng, Scarcella, 1979: 573]. К. Лихтман (K. Lichtman) приходит к выводу, что и взрослые, и дети одинаково эффективно усваивают грамматические структуры [Lichtman, 2016: 728]. Базируясь на экспериментальных данных, А. Б. Хелльман утверждает, что взрослые могут накопить запас слов, сопоставимый с носителем языка, особенно если будут находиться в языковой среде и уделять этому достаточно времени [Hellman, 2011: 178]. Мозг взрослых, как и мозг детей способен меняться под влиянием изучения иностранных языков даже после непродолжительного времени [Li, Legault, Litcofsky, 2014: 319]. В целом, Н. А. Василькова отмечает, что «потенциал обучаемости взрослого человека достаточно высок. При этом уровень развития психофизиологических и интеллектуальных возможностей человека достигает пика к периоду его зрелости и в дальнейшем не снижается» [Василькова, 2009: 102-103]. То есть, согласно исследованиям учёных, важной особенностью взрослых учащихся является то, что их когнитивные способности без проблем адаптируются к изучению иностранному языку, поэтому многие достигают успеха в изучении языка и после выпуска из учебных заведений. Наиболее популярным местом для получения дополнительного образования являются языковые курсы.
По мнению В. А. Шаравьёва, взрослые слушатели языковых курсов обладают следующими характеристиками:
1. осознание себя самостоятельной личностью и индивидуальностью;
2. большой запас собственного опыта, используемого в качестве источника обучения иностранному языку;
3. наличие мотивации к решению важных проблем и достижению конкретной цели с помощью учебной деятельности;
4. стремление к скорейшей реализации полученных знаний, умений, навыков и качеств (переписка и общение с иностранными коллегами, чтение литературы в оригинале и т. д.);
5. зависимость учебной деятельности от временных, профессиональных, бытовых и социальных условий [Шаравьёв, 2016: 129].
6. Из приведённых выше характеристик видно, что характеристики взрослых обучающихся справедливы и для слушателей языковых курсов: и там, и там ключевыми характеристиками являются накопленный жизненный опыт, самостоятельность, ориентация на результат и преобладание внутренней мотивации над внешней.

[bookmark: _Toc72713037]1.1.3 Особенности обучения взрослых
На основе особенностей взрослых были сформулированы принципы их обучения. В англоязычной литературе распространены четыре принципа, выведенные М. Ш. Ноулзом:
1. поскольку взрослые самостоятельны, они должны иметь возможность высказывать своё мнение по поводу содержания и процесса обучения;
2. поскольку у взрослых обширный жизненный опыт, в процессе обучения новая информация должна дополнять то, что они уже знают;
3. поскольку основной целью взрослых учащихся является применение полученных знаний на практике, содержание обучения должно касаться вопросов, связанных с их работой и личной жизнью;
4. помимо этого, обучение должно быть сфокусировано не на запоминании новой информации, а на решении проблем [Andragogy - Adult LEarning Theory (Knowles), 2017: ЭР].
С. И. Змеёв также приводит принципы андрагогики в книге, упомянутой выше. Его работу можно назвать фундаментальной в российской андрагогике, так как выведенные им закономерности часто цитируются, а его фамилия фигурирует в списке литературы почти каждой работы, посвящённой образованию взрослых (например, статьи И. Х. Ибрагимова Ибрагимов, 2019: 39], К. С. Тоджибаевой [Тоджибаева, 2018: 74], И. А. Салыгиной [Салыгина, 2018: 255] и др.). Поскольку, помимо М. Ш. Ноулза, С. И. Змеёв обработал информацию от других учёных, принципов получилось больше:
1. приоритет самостоятельного обучения (предполагает участие обучающихся в планировании своего обучения);
2. принцип совместной деятельности (делает упор на совместную работу не только учителя и учащихся, но и учащихся друг с другом);
3. принцип опоры на опыт обучающегося – о том, как грамотно использовать преимущество возраста учащихся;
4. индивидуализация обучения – о том, что при разработки системы курса необходимо учитывать факторы, которые могут влиять на каждого конкретного обучающегося;
5. системность обучения (о требованиях соответствия средств и методов обучения цели обучения);
6. контекстность обучения (термин А. А. Вербицкого) (об учёте деятельности учащегося «и его пространственных, временных, профессиональных, бытовых факторов (условий)»;
7. принцип актуализации результатов обучения (о том, что нужно не забывать, что у взрослых людей ярче выражена потребность в применении знаний на практике, чем в самих знаниях);
8. принцип элективности обучения (о предоставлении учащимся свободы выбора всех компонентов обучения);
9. принцип развития образовательных потребностей (об оценивании овладения учебным материалом, его отборе и определении образовательных потребностей после достижения цели обучения);
10. принцип осознанности обучения (осмысления образовательного процесса) [Змеёв, 2013: 98-99].
Однако в процессе претворения в жизнь приведённых выше принципов и учащиеся, и учителя могут столкнуться с рядом барьеров. Д. С. Мацько приводит следующий список:
1. барьер «возраста» – взрослые учащиеся могут ощущать себя некомфортно, если преподаватель или одногруппники принадлежат к другой возрастной группе;
2. барьер «социального статуса», который может различаться у членов группы;
3. барьер «ожидания неудачи» – страх, что все усилия по овладению языком окажутся напрасными;
4. барьер «страха перед ошибкой», который может явиться причиной невыполнения какого-то задания;
5. барьер «индивидуальных особенностей» (типа мышления, памяти и т.д.) [Мацько, 2018: 128-129].
Наша теория состоит в том, что с помощью игрового метода некоторые упомянутые выше принципы можно воплотить в жизнь, а барьеры – снять.
Таким образом, после рассмотрения различных определений андрагогики, была дана следующая формулировка: андрагогика – это наука, изучающая закономерности образования взрослых и способы совместной организации учебного процесса. Рассмотрев характеристики взрослых обучающихся, которые были выдвинуты в рамках андрагогической парадигмы, сделан вывод, что основополагающими являются менее явная зависимость самооценки от внешней оценки, наличие жизненного опыта, особое внимание к задачам, имеющим практическое применение, а также преобладание внутренней мотивации над внешней. Связав особенности взрослых с принципами их обучения выдвинута гипотеза, что применению этих принципов и устранению возникающих трудностей может способствовать игровой метод.
[bookmark: _Toc72713038]1.2 Особенности обучения взрослых устно-речевому общению
Далее рассматриваются различные определения термина «устно-речевое общение» с целью уточнения его значения в контексте данной работы. Приводятся характеристики устно-интерактивных действий, доступных учащимся на уровне B1-B2, и факторы, оказывающие влияние на успешность устной интеракции учащихся.
[bookmark: _Toc72713039]1.2.1 Понятие устно-речевого общения
Важность устно-речевого общения не ставится под сомнение: согласно определению Э. Г. Азимова и А. Н. Щукина, устное общение – «необходимое условие овладения языком» [Азимов, Щукин, 2009: 172]. Устно-речевое общение – комплексное понятие; для дальнейшей работы необходимо обозначить, что мы будем понимать под этим термином.
Для начала необходимо определить понятие «общение». А. И. Зимняя утверждает, что «общение – это сложный, многоплановый процесс установления и развития контактов между людьми, порождаемый потребностями в совместной деятельности и включающий в себя обмен информацией, выработку единой стратегии взаимодействия, восприятие и понимание другого человека» [Зимняя, 2001: 324]. Е. В. Заруцкая даёт название компонентам этого определения и вносит в

[…]

4

Scrabble
4

Interview
3

Игры с сайта British Council.org
3

What’s missing
3

Battleship
3

Story cubes
3

Snakes and ladders
2

Crosswords
2

Wordsearch
2

Disco Elisium
2

Imaginarium
2

Socrative
2

Make me say yes/no
2

Situation puzzle
2

Данетки
2

Shark
2

Dominoes
2

Венгерский кроссворд
2

Out of the loop
2

Dobble
2

Игры с сайта vznaniya.ru
2

Pictionary
1

20 questions
1

Trivial pursuit
1

Снежный ком
1

Memory cards (online)
1

Heads up
1

Quizziz
1

Wheeldecide
1

Getbadnews
1

B2B
1

Pub quiz
1

Chain Story
1

Charades
1

Comic Strips Describing
1

Origami Fortune Teller
1

Family Freud
1

Round Table
1

Timesaver
1

Who wants to be a millionaire?
1

The only word
1

Mafia
1

Unlock!
1

Bamboozle
1
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Игры, включённые в самые популярные УМК уровня В1-В2
1. Викторины: нужно ответить на как можно большее количество вопросов за отведённое время
2. Vocabulary race: учащиеся заполняют пропуски в предложениях на время.
3. Transcription guessing: преподаватель пишет слово символами транскрипции на доске, а задача обучаемых – в командах как можно быстрее отгадать это слово.
4. Ролевые игры. Примеры: разыграть диалоги от лица мужа и жены, подростка и родителя, доктора и пациента, молодожёнов; изобразить полицейского и подозреваемого, туриста и местного жителя, покупателя и продавца; разыграть собеседование при приёме на работу, общение между доктором и пациентом, победителем лотереи и журналистом, формат «быстрых свиданий» (учащиеся в парах рассказывают о себе за несколько минут, затем меняются партнёрами, а в самом конце говорят, кто их больше всего впечатлил).
5. Class Mingle: учащимся даются карточки с написанными на них началами и концами предложений. Им нужно найти человека, чья часть предложения составляет вместе с их частью целостное предложение.
6. Настольные игры: каждому игроку даётся «фишка» (цвет можно выбрать). Все «фишки» ставятся на клетку “Start” размеченного поля. Путём броска игрального кубика выясняется, на сколько клеток вперёд будет перемещаться «фишка» того или иного игрока. На каждой клетке написано задание, которое нужно выполнить, либо предложение, которое нужно продолжить. Выигрывает тот, кто первый доберётся до клетки “Finish”. Подвид игры: «Snakes and ladders». Правила те же, но перемещение определяется не только бросками кубиков, но и «лестницами» и «змеями», которые соединяют клетки (если «фишка» становится на клетку с началом «лестницы», она перемещается на клетку с её концом; если фишка встаёт на клетку с «хвостом» змеи, она перемещается к её «голове».
7. Sentence Race: каждой паре (или группе) учащихся даётся полоска бумаги с написанным на ней началом предложения. Задача – продолжить его таким образом, чтобы оно имело смысл и было грамматически корректно. Преподаватель проверяет предложение, и, если оно составлено верно, даёт следующую полоску бумаги. Выигрывает та пара (или команда), у которой получилось наибольшее количество правильных предложений за всё время.
8. Дебаты: учащиеся делятся на команды. Объявляется тема дебатов. Каждой команде даётся точка зрения, которую нужно аргументировать.
9. Аукцион: учащимся даётся список предложений, часть из которых правильная, часть – нет. Каждой паре участников даётся 1000 «долларов». Преподаватель читает предложение вслух, а учащиеся пытаются «купить» его, называя цену (минимальная «цена» – 50 «долларов»). Тот, кто предложит наибольшую цену, «покупает» предложение. Выигрывает пара, которая «купила» как можно большее количество правильных предложений.
10. Guessing games. Примеры: задания, где один партнёр должен объяснить слово, а другой – отгадать его; объяснить жестами фразовые глаголы в паре, описывать предмет и угадывать его; угадывать, какая профессия у партнёра; что из сказанного партнёром – ложь, а что – правда; что написано на карточке, которую сам учащийся не видит. Предлагается отгадывать глаголы, известных личностей, места по описанию партнёра или другой команды. Один из вариантов – объяснить как можно больше слов за минуту.
11. Соревнование в составление предложений: предлагается в командах составить предложения с данными словами, состоящие из ограниченного количества слов; выигрывает та команда, у которой больше корректных предложений.
12. Крестики-нолики: на доске чертится сетка для игры в «Крестики-нолики» из 9 квадратов. В каждом квадрате находится слово из нужной темы. Учащиеся делятся на две команды. Первая команда составляет предложение с данным словом, если оно правильное, в ячейке с этим словом ставится крестик. Затем очередь переводит ко второй команде. В их случае при составлении правильного предложения ставится «нолик». Задача состоит в том, чтобы заполнить три ячейки «крестиками» или «ноликами» по вертикали, горизонтали или диагонали.
13. Виселица: кто-то из учащихся загадывает слово, рисует на доске чёрточки по количеству букв. Остальные пытаются отгадать слово, называя буквы алфавита. Если буква правильная, она пишется на доске, если нет – рисуется часть «виселицы». Цель игры – отгадать слово, пока рисунок «виселицы» не будет закончен.
14. Word Search: учащиеся ищут слова в сетке, состоящей из букв.
15. Explain the difference: учащиеся в командах объясняют разницу между словами (выигрывает та команда, которая предоставила больше всего правильных объяснений).
16. Алфавитная гонка: учащиеся должны на время вспомнить слова из изучаемой темы и расположить их в алфавитном порядке.
17. Just a minute: учащиеся говорят на одну из предложенных тем в течение минуты, при этом, если обучаемый замешкался больше, чем на пять секунд, очередь переходит к следующему игроку, если у него получилось, ему начисляется одно очко. Выигрывает тот, у кого больше всего очков.
18. Соревнование в придумывании рифм: выигрывает тот, кто придумает как можно больше рифм к данному слову.
19. Simon Says: игрокам даются задания, которые нужно выполнить, только если перед ними говорится фраза “Simon says”.
20. Найди пару: на стол кладутся карточки с началом и концом фразовых глаголов текстом вниз. Задача учащихся в том, чтобы, открывая по две карточки за один раз, как можно быстрее собрать все фразовые глаголы.
21. Find someone who: учащиеся задают вопросы друг другу, чтобы найти кого-то, кто подходит под заданные критерии.
22. Speak for 20 seconds: учащийся должен говорить на заданную тему 20 секунд, не сбиваясь (если получается, он получает одно очко, если нет, слово переходит следующему участнику игры).
23. Глагол-предложение: одна команда называет глагол, а другая – составляет грамматически правильное предложение с этим глаголом. Выигрывает команда, у которой получилось составить больше правильных предложений за отведённое время.

[bookmark: _Toc72713063]ПРИЛОЖЕНИЕ В
Бесплатные возможности игровых мобильных приложений для обучения английскому языку
Таблица В.1
Приложение
Примеры упражнений
Возможности развития навыков устно-речевого общения
Отличительные функции

Busuu
Послушать фразу, заполнить пропуски, составить предложение из слов, упражнения на соотнесение, прослушать и вставить слова в предложение и т.д.
Упражнения в которых можно записывать свой голос (приложение сравнивает его с образцом), упражнения типа «Ваш друг спрашивает вас, как ваши дела, как вы ему ответите?» (возможно написать или записать свой голос)
Возможность корректировать тексты и аудио других пользователей и просить носителей языка корректировать свои.

LingoDeer
Прослушать слово, выбрать правильный ответ, составить предложение из слов или слово из букв, сопоставить слово и перевод и т. д.
При прослушивании слова можно записать аудио произношения и сравнить его с оригиналом.
Наличие упражнений на отработку грамматическо-го материала (без объяснения правил).

Puzzle English
Выбрать правильный вариант из предложенных, прослушать предложение и составить его из слов (перевод дан) и т.д.
Возможность самостоятельно повторять за аудио или видео
Наличие видео и заданий к ним, возможность добавлять слова в словарь;
игры: «Битва умов»[footnoteRef:1], «Phrase Master»[footnoteRef:2], «Wordsman»[footnoteRef:3]. [1: Нужно отвечать на вопросы и соревноваться с другими игроками в количестве правильных ответов.] [2: После прослушивания фразы из фильмов нужно кликнуть на первые буквы услышанных слов.] [3: Задача состоит в том, чтобы составить как можно больше слов из одного слова за три минуты.]

Simpler
Составить предложение из слов, перевести предложение на русский, перевести предложение на английский, и т. д.
Возможность повторять слова за аудиозаписью.
Объяснение грамматических правил; выделение цветом разных членов предложения.

Mondly
Соединить слова с картинками, сопоставить слов и перевод, провести вверх или вниз по экрану, чтобы выбрать правильный вариант, и т. д.
Возможность выбирать варианты и переводить слова с помощью записи своего голоса; один из уроков – повторение реплик диалога за носителями языка.
Возможность узнать, как спрягается глагол, нажав на него.

40
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План урока
Таблица Г.1 – План урока
Количество учащихся
4

Длительность занятия
90 мин.

Уровень
Intermediate (B1)

Тема занятия
Crime

Тип занятия
Смешанный

Языковой фокус
Лексика по теме «Преступления»: attempt, confess, deceive, convince, innocent, investigate, murder, suspect, victim, accuse, vote, prove, proof, guilty, identify, expel, disclose

Коммуникативная цель
Развитие умения диалогической и монологической речи в контексте игры “Мафия”

Материалы
Мобильные приложения Skype, Kahoot!, Mafia.

Продолжительность/ Цели
Преподаватель
Учащиеся
Заметки

5 мин.
Приветствие, разминка (warm-up), подготовка речевого аппарата с целью перестройки на английский язык

Hello! How are you, Ivan? What about you, Kate? How was your week, Helen? Have you been up to anything interesting, Darya?
The topic of our today’s lesson is “Crime”. We will practice oral interaction with the help of “Mafia” game. At first, we will revise the vocabulary via questionnaire in “Kahoot!” app, then we will play via “Mafia” app.
Здороваются и по очереди отвечают на вопросы
Вопросы задаются по очереди, потому что онлайн-платформа позволяет говорить только одному участнику

6 мин.
Вопросы, направленные на актуализацию знаний об игре (введение в тему)
Has anyone played “Mafia”?
Can you remind us the rules, please?

Вспоминают и озвучивают правила игры
Если никто никогда не играл, озвучить правила игры: There are three roles: “mafia”, “doctor” and “citizen”. Before the game starts, all of you will be given your roles. At first, it is “daytime”. We communicate with each other; your aim is to convince others that you are not the “mafia” and prove that you are a “civilian”. Express your suspicion about someone who might be a “mafia”. You can accuse anyone of being “mafia”, but you must give proofs. The person, who is accused, tries to justify. After that the “night” starts. Nobody sees anyone. “Mafia” “awakes”, communicates with each other privately, deciding who to “kill”. Then “doctor” decides who to “cure”. If “mafia” “kills” the “cured” person, he or she survives. The next day “killed” player will be given “the last word”, but after that he or she won’t be able to participate in discussion, but will be able to watch the game. The rest players try to identify, who is “mafia”, and then accuse this person, providing proofs and vote against somebody. This person becomes “expelled” and also will not participate in further game. The aim of “mafia” is to “kill” all “civilians” without being disclosed. The aim of “civilians” is to “expel” “mafia” as soon as possible.
Если учащиеся играли, но возникают трудности с тем, чтобы вспомнить правила, задавать наводящие вопросы по типу «How many roles were there? What can “mafia” do? What happens “at night”? What happens if “doctor” cures somebody?» и т. д.

10 мин.
Повторение лексики по теме “Преступления” и интерактивных оборотов для обоснования своей точки зрения и выражения собственного мнения и запроса мнения других с помощью приложения Kahoot!

7 мин.
Обратная связь, прояснение сложных моментов
Before playing the game let’s revise some useful vocabulary. Please, follow the link in the chat to do the quiz!

How was it? What question was the most difficult? After what question did you think “Oh, I knew it! Why did I not choose this variant…”
Проходят викторину, соревнуясь.

Отвечают на вопросы, повторяя материал, в котором была ошибка
Озвучить правила использования приложения Kahoot!

20 минут
Проведение ролевой игры «Мафия» с целью обучения устно-речевому общению
Now let’s put it into practice. Follow the link in the chat to join “Mafia”. Wait till the group is in the chat too. When the game starts, cameras will turn on. We will be given 2 minutes to discuss, who may be “mafia”. Then each of you will be given 30 seconds to speak about your character in game. There going to be two rounds. The first round is a pilot one to try the game. After we finish the second round, go back to Skype. Any questions? Let’s go!
Слушают инструкции, задают вопросы, переходят по ссылке в описании.
Так как количество человек небольшое, следует сыграть как 2 партии (первая будет тестовая, чтобы сориентироваться в возможностях приложения). По ходу игры нужно записывать ошибки и наиболее яркие слова и фразы обучающихся на заранее подготовленный лист бумаги (или запоминать).

10 минут
Обратная связь и разбор ошибок
Thank you all! It’s great that you used …!
Now, how would you translate? What’s the mistake in?..
Did you like this game? Would you like to play it in the future?
Исправляют свои и чужие ошибки, закрепляя лексический материал, дают обратную связь по тому, насколько им понравилась игра
Примеры ошибок:
1. Использование существительного вместо глагола (например, “proof” вместо “prove”);
2. Ошибки в спряжении личных форм глаголов
3. Ошибки в использовании глаголов в правильном времени

2 минуты
Подведение итогов
That’s it for today. Now you can support your point of view and use vocabulary on the topic “Crime” correctly, well done!
Do you have any questions to me? Then, see you on… Take care!
Задают вопросы, если остались, прощаются.
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