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Работа Владлены Андреевны Шепелиной представляет собой научное исследование на уровне магистратуры в рамках программы «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация». Автор поступила в магистратуру в 2019 году после окончания филологического факультета Уральского федерального университета им. Б. Н. Ельцина. Интерес автора к теме, ориентированной на игровой компонент при обучении иностранному языку слушателей языковых курсов тесно связан с личным опытом автора, полученным во время работы с детьми, подростками и взрослыми (сначала в языковом центре «Студия Анны Лебедевой» (Екатеринбург) и, затем, в онлайн-школе «Инглекс»). В своей практической работе Владлена Андреевна активно применяет игровой метод с использованием сайтов и мобильных приложений.
За три года работы со взрослыми автор обратила внимание, что с особым трудом им даются задания на устную интеракцию по причине страха допустить ошибку. Корректно используемые методы исследования, а именно, анализ научной литературы по вопросу и результаты интернет-опросов коллег и учащихся выявили определенные лакуны в обучении этому виду устноречевой деятельности, которые могли бы быть компенсированы использованием игр. Отсутствие детальных методических разработок в этой области, слабая изученность темы обучения взрослой аудитории языковых курсов с помощью игр и несомненный лингводидактический потенциал данного ресурса делают диссертационное сочинение актуальным и значимым как теоретически, так и практически.
В процессе написания ВКР Владлена Андреевна демонстрировала исключительную пунктуальность, готовность следовать рекомендациям руководителя, и, вместе с тем, аргументированно отстаивать свои идеи. Особенно следует отметить, что все этапы исследования выполнялись в срок. Структура и логика работы полностью обоснованы. Об актуальности используемых источников говорит то, что более половины из них датируются последними пятью годами. Результат проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований показал, что текст на 98,68% оригинален, что говорит об авторском вкладе в результаты исследования. Большое значение имеет формулировка критериев выбора дидактической игры, методических рекомендаций по использованию в дидактической игре мобильных приложений, а также разработка системы упражнений, нацеленной на развитие устноречевых интерактивных навыков слушателей курсов с использованием мобильных приложений “Mafia” и “Kahoot!”. Все это подтверждает новизну и практическую значимость исследования.
Промежуточные результаты были представлены Владленой Андреевной на Национальной (Всероссийской) конференции по естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ – 2020» (Санкт-Петербург, Российская Федерация). Она выступила с докладом «Особенности курсового обучения взрослых», в котором дала характеристику обучения взрослых. Статья ожидает рецензирования в базе РИНЦ. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы BM.5625. «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» в части овладения установленными компетенциями. Текст ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к оформлению. Работа допускается к защите и, в случае успешной защиты, может быть оценена на «отлично».
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